REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer  informações  ao  Ministério  da
Economia  a  respeito  do  cronograma  de
execução  das  obras  de  pavimentação  da
Rodovia MA-008, no Estado do Maranhão.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Economia,

no sentido de que o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES) esclareça esta Casa quanto ao seguinte:

1. Qual  o cronograma  de  execução  das  obras  de

pavimentação da rodovia MA-008, que liga o Município

de  Paulo  Ramos  ao  de  Marajá  do  Sena,  situada  no

Estado do Maranhão?

2. Outras questões relevantes relativas ao financiamento e

ao andamento das obras de pavimentação da rodovia

MA-008.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo solicitar  a V.  Exª.  que

sejam enviadas informações a respeito do cronograma de execução das obras

de pavimentação da rodovia MA-008, que liga o Município de Paulo Ramos ao

*C
D1

97
58

62
65

88
4*

*C
D1

97
58

62
65

88
4*

RI
C

n.
18

40
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

01
9

16
:0

1

2

de Marajá do Sena,  situada no Estado do Maranhão,  conforme exposto no

corpo deste documento.

Registramos  que  a  rodovia  MA-008,  estrada  de  43  km  de

extensão que liga Paulo Ramos a Marajá do Sena,  municípios situados no

Estado  do  Maranhão,  encontra-se  em  estado  bastante  precário,  o  que  se

agrava ainda mais no período das chuvas.

Também  salientamos  os  problemas  que  ali  ocorrem,  como

atolamento frequente de veículos. Esse estado precário oferece riscos imensos

à população local, que precisa fazer uso da rodovia para se locomover.

Nesse contexto,  destacamos trecho de entrevista  concedida,

em 12 de novembro de 2019,  no  portal  Imirante:  “A governadora  Roseana

iniciou o asfaltamento, colocou pavimentação em mais da metade da estrada.

Os  recursos  para  a  conclusão  da  obra,  provenientes  do  empréstimo  do

BNDES, foram deixados no caixa do governo estadual. O governador Flávio

Dino prometeu concluir a obra, mas ficou só na promessa. Até agora o que a

gente vê é o total desprezo com o povo de Marajá do Sena”.1

Compreendemos que é obrigação desta Casa ter ciência de

dados referentes a obras em rodovias financiadas com recursos federais, bem

como de realizar seu regular e devido monitoramento.

Por  fim,  como  representante  da  população  do  Estado  do

Maranhão nesta Câmara dos Deputados, sou então levado a apresentar este

requerimento  ao  Ministério  de  Estado  da  Economia,  com  o  qual  pretendo

adquirir informações atualizadas a respeito do assunto em tela.

Sala das Sessões, em 17 de dezembro de 2019.

Deputado HILDO ROCHA

1  https://www.blogsoestado.com/zecasoares/tag/ma-008/. Último acesso em 10/12/2019.

*C
D1

97
58

62
65

88
4*

*C
D1

97
58

62
65

88
4*

RI
C

n.
18

40
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

01
9

16
:0

1

https://www.blogsoestado.com/zecasoares/tag/ma-008/